
 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З  
 

«04» июля  2022 года        № 620  

 

О проведении  мониторинга  

показателя системы оценки качества 

образования Яковлевского городского округа 

 

 

В целях осуществления мониторинга показателя системы оценки 

качества образования Яковлевского городского округа «Система работы по 

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 5 по 13 июля 2022 года мониторинг системы 

работы по самоопределению и профессиональной ориентации 

обучающихся (далее - мониторинг). 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

2.1. организовать заполнение формы мониторинга в соответствии с 

приложением; 

2.2. в срок до 13 июля 2022 года направить  заполненную форму 

мониторинга и анализ результатов мониторинга на адрес электронной 

почты pashetnih@mail.ru; 

3. Отделу воспитания и дополнительного образования (Пашетных 

Е.П.) подготовить аналитическую справку по результатам мониторинга в срок 

до 20 июля 2022 года. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 

заместителя руководителя управления образования Орехову Г.А. 

 

 

 

           Руководитель 

управления образования                                     Т.А. Золотарева 

 

 

 

 
Пашетных Елена Петровна (47244)5-20-94 
 

mailto:pashetnih@mail.ru


Мониторинг муниципальной системы профессиональной ориентации 
 

№
 
п
/
п 

Наим
енова
ние 
муни
ципал
итета 

Наимен
ование 
показат
еля 

Еди
нца 
изм
ере
ния 

Значение 
показателя по 
годам 

Наименов
ание 
показателя 

Еди
нца 
изм
ере
ния 

Значение 
показателя по 
годам 

Наименов
ание 
показател
я 

Еди
нца 
изм
ере
ния 

Значение 
показателя по 
годам 

Наименован
ие 
показателя 

Еди
нца 
изм
ере
ния 

Значение 
показателя по 
годам 

Дошкол
ьное и 
начальн
ое 
общее 
образов
ание 

% 2
0
2
2 

2
0
2
3 

2
0
2
4 

2
0
2
5 

2
0
2
6 

Основное 
общее 
образован
ие (5-9 
классы) 

% 2
0
2
2 

2
0
2
3 

2
0
2
4 

2
0
2
5 

2
0
2
6 

Среднее 
общее 
образова
ние (10-11 
классы) 

% 2
0
2
2 

2
0
2
3 

2
0
2
4 

2
0
2
5 

2
0
2
6 

Среднее 
профессион
альное 
образовани
е  

% 2
0
2
2 

2
0
2
3 

2
0
2
4 

2
0
2
5 

2
0
2
6 

1. Своевременное выявление предпочтений обучающихся в области профессиональной ориентации 
 

    доля 
обучаю
щихся 
дошколь
ных 
образов
ательны
х 
организ
аций 
старшег
о 
дошколь
ного 
возраста
, 
прошед
ших 
диагност
ику 
(«Опрос
ник 
професс
иональн
ых 

            доля 
обучающих
ся 9 
классов, 
прошедши
х 
психологич
ескую 
диагностик
у для 
определен
ия 
дальнейше
го профиля 
обучения 
(от общего 
числа 
обучающих
ся 9 
классов) 

            доля 
обучающи
хся 10-11 
классов, 
прошедш
их 
професси
ональную 
диагности
ку 

            доля 
обучающихс
я инвалидов 
и лиц с ОВЗ 
9-11 
классов, 
прошедших 
анкетирован
ие по 
выявлению 
профориент
ационных и
нтересов  

            



интерес
ов детей 
старшег
о 
дошколь
ного 
возраста
» по 
материа
лам Г.В. 
Резапки
ной) (от 
общего 
числа 
обучаю
щихся 
ДОО 
старшег
о 
дошколь
ного 
возраста
)  

    доля 
обучаю
щихся 
начальн
ых 
классов, 
прошед
ших 
диагност
ику 
(«Опрос
ник 
професс
иональн
ых 
интерес
ов 
младши
х 

            доля 
родителей 
(законных 
представит
елей) 
обучающих
ся 5-7 
классов, 
получивши
х 
консультац
ионную 
помощь по 
вопросам 
ранней 
профориен
тации (от 
общего 
числа 

            доля 
учащихся 
10-х 
классов, 
обучающи
хся по 
профилю, 
соответст
вующему 
выявленн
ым в ходе 
диагности
ки 
професси
ональным 
предпочт
ениям 

                          



школьни
ков» по 
материа
лам Г.В. 
Резапки
ной) (от 
общего 
числа 
младши
х 
школьни
ков)  

обративши
хся за 
консультац
ией 
родителей 
(законных 
представит
елей) 
обучающих
ся 5-7 
классов) 

                  доля 
обучающих
ся 7-9 
классов, 
получивши
х 
консультац
ионную 
помощь по 
вопросам 
профессио
нального 
самоопред
еления по 
итогам 
проведенн
ых 
диагностик 
(от общего 
числа 
обративши
хся за 
консультац
ией 
обучающих
ся 7-9 
классов) 

                                        



                  доля 
обучающих
ся 5-9 
классов 
общеобраз
овательны
х 
организац
ий 
Белгородск
ой 
области, 
прошедши
х раннюю 
профориен
тацию  в 
общей 
численност
и 
обучающих
ся 5-9 
классов 
общеобраз
овательны
х 
организац
ий региона 

                                        

2. Обеспечение информированности участников профориентационного процесса                           

    доля 
обучаю
щихся 1-
4 
классов, 
охвачен
ных 
комплек
сом 
профори
ентацио
нных 
меропри

            доля 
общеобраз
овательны
х 
организац
ий, в 
которых 
реализуют
ся 
программ
ы 
основного 
общего 

            доля 
общеобра
зовательн
ых 
организац
ий, в 
которых 
реализую
тся 
программ
ы 
среднего 
общего 

            доля 
профессион
альных 
образовател
ьных 
организаций
, 
формирующ
их базу 
презентацио
нных 
материалов 
о 

            



ятий 
«Профи-
день» 
(от 
общего 
числа 
обучаю
щихся 1-
4 
классов) 

образован
ия, 
формирую
щих базу 
презентац
ионных 
материало
в о 
профессия
х, 
доступных 
для 
обучающих
ся, в том 
числе 
инвалидов 
и лиц с ОВЗ 
с учетом 
особенност
ей 
нозологиче
ских групп, 
размещенн
ую в 
открытом 
доступе на 
сайтах 
общеобраз
овательны
х 
организац
ий (от 
общего 
числа 
общеобраз
овательны
х 
организац
ий)     

образова
ния, 
формиру
ющих 
базу 
презентац
ионных 
материал
ов о 
професси
ях, 
доступны
х для 
обучающи
хся, в том 
числе 
инвалидо
в и лиц с 
ОВЗ с 
учетом 
особенно
стей 
нозологич
еских 
групп, 
размещен
ную в 
открытом 
доступе 
на сайтах 
общеобра
зовательн
ых 
организац
ий (от 
общего 
числа 
общеобра
зовательн
ых 
организац
ий)     

профессиях, 
доступных 
для 
обучающихс
я инвалидов 
и лиц с ОВЗ 
с учетом 
особенносте
й 
нозологичес
ких групп, 
размещенну
ю в 
открытом 
доступе на 
сайтах 
профессион
альных 
образовател
ьных 
организаций   



                  доля 
общеобраз
овательны
х 
организац
ий, 
реализующ
их 
программ
ы 
основного 
общего 
образован
ия, 
взаимодей
ствующих с 
государств
енными 
центрами 
занятости 
населения 
(от общего 
числа 
общеобраз
овательны
х 
организац
ий) 

            доля 
обучающи
хся 10-11 
классов, 
принявши
х участие 
в 
открытых 
онлайн-
уроках 
«Проекто
рия», 
направле
нных на 
раннюю 
профорие
нтацию 
(от 
общего 
количеств
а 
обучающи
хся 10-11 
классов) 

            доля 
обучающихс
я инвалидов 
и лиц с ОВЗ 
9-11 
классов, 
принявших 
участие в 
«Ярмарке 
профессий»  

            

                  доля 
обучающих
ся 5-9 
классов, 
принявших 
участие в 
открытых 
онлайн-
уроках 
«Проектор
ия», 
направлен
ных на 
раннюю 

                                        



профориен
тацию (от 
общего 
количества 
обучающих
ся 5-9 
классов) 

                  доля 
обучающих
ся 7-9 
классов, 
принявших 
участие в 
«Параде 
профессий
» (от 
общего 
числа 
обучающих
ся 7-9 
классов)   

                                        

                  доля 
обучающих
ся 6-9 
классов, 
охваченны
х 
мероприят
иями 
федеральн
ого 
проекта 
«Билет в 
будущее» 
(от общего 
количества 
обучающих
ся в 
данной 
выборке) 

                                        

3. Самоопределение и профориентация обучающихся                           



    доля 
обучаю
щихся 
дошколь
ных 
образов
ательны
х 
организ
аций от 
3 до 7 
лет, 
охвачен
ных 
парциал
ьной 
образов
ательно
й 
програм
мой, 
направл
енной 
на 
формир
ование 
основ 
ранней 
профори
ентации 
у детей 
дошколь
ного 
возраста 
(от 
общего 
числа 
дошколь
ных 
образов
ательны
х 

            доля 
организова
нных 
профильны
х смен на 
базе 
загородны
х 
оздоровит
ельных 
лагерей 
профориен
тационной 
направлен
ности 

            доля 
выпускни
ков 11 
классов 
общеобра
зовательн
ых 
организац
ий 
Белгородс
кой 
области, 
поступив
ших в 
професси
ональные 
образоват
ельные 
организац
ии, 
соответст
вующие 
профилю 
обучения 
в общей 
численнос
ти 
выпускни
ков 11 
классов 
общеобра
зовательн
ых 
организац
ий 
региона, 
охваченн
ых 
профильн
ым 
обучение
м 

            доля 
обучающихс
я 5-9 
классов 
общеобразо
вательных 
организаций 
региона, 
принявших 
участие в 
мероприяти
ях на базах 
центров 
инсталляций 
рабочих 
профессий 
профессион
альных 
образовател
ьных 
организаций 
области (от 
общего 
количества 
обучающихс
я в данной 
выборке) 

            



организ
аций) 

    доля 
дошколь
ных 
образов
ательны
х 
организ
аций, 
заключи
вших 
договор
ы с 
социаль
ными 
партнер
ами по 
формир
ованию 
основ 
ранней 
профори
ентации 
у детей 
дошколь
ного 
возраста 
(от 
общего 
числа 
дошколь
ных 
образов

            доля 
реализуем
ых 
программ 
внеурочно
й 
деятельнос
ти 
профориен
тационной 
направлен
ности в 
общеобраз
овательны
х 
организац
иях 

            доля 
выпускни
ков 11 
классов 
общеобра
зовательн
ых 
организац
ий 
Белгородс
кой 
области, 
выбравши
х 
предметы 
на 
едином 
государст
венном 
экзамене 
соответст
венно 
профилю 
обучения 
(в общей 
численнос
ти 
выпускни
ков 11 
классов 
общеобра
зовательн

                          



ательны
х 
организ
аций) 

ых 
организац
ий 
региона, 
охваченн
ых 
профильн
ым 
обучение
м) 

    доля 
обучаю
щихся 1-
4 
классов, 
охвачен
ных 
изучени
ем курса 
внеуроч
ной 
деятель
ности 
«Алгори
тмика» 
(от 
общего 
числа 
обучаю
щихся 1-
4 
классов) 

            доля 
обучающих
ся с ОВЗ 9 
классов, 
поступивш
их в ПОО 

            доля 
выпускни
ков с ОВЗ, 
инвалидо
в, 
поступив
ших в 
професси
ональные 
образоват
ельные 
организац
ии 

                          

                  доля 
выпускник
ов 9 
классов 
общеобраз
овательны
х 
организац
ий, 
выбравших 

            доля 
выпускни
ков 11 
классов 
общеобра
зовательн
ых 
организац
ий 
Белгородс

                          



предметы 
на 
основном 
государств
енном 
экзамене в 
соответств
ии с 
будущим 
профилем 
обучения и 
продолжа
ющих 
обучение 
по 
выбранно
му 
профилю в 
10 классе, 
от общей 
численност
и 
выпускник
ов 9 
классов  

кой 
области, 
поступив
ших в 
образоват
ельные 
организац
ии 
высшего 
образова
ния, 
соответст
вующие 
профилю 
обучения, 
в общей 
численнос
ти 
выпускни
ков 11 
классов 
общеобра
зовательн
ых 
организац
ий 
региона, 
охваченн
ых 
профильн
ым 
обучение
м 

                  доля 
выпускник
ов 9 
классов, 
продолжив
ших 
обучение в 
специализ
ированном 

            доля 
обучающи
хся 10-11 
классов, 
охваченн
ых 
практико-
ориентир
ованными 

                          



профильно
м классе 
по 
направлен
иям 
предпрофи
льной 
подготовки 
(медицинс
кие, 
педагогиче
ские, IT-
классы, 
агро-
биологичес
кие, 
экономиче
ские, 
инженерн
ые и др.) 

программ
ами 
професси
ональной 
ориентац
ии 

                  доля 
выпускник
ов 9-х 
классов 
поступивш
их в ПОО 
для 
обучения 
по 
профессия
м/специал
ьностям в 
ПОО 
Белгородск
ой области 
в общей 
численност
и 
выпускник
ов, 
поступивш
их в ПОО 

            доля 
выпускни
ков 11 
классов, 
поступив
ших в 
ПОО 
Белгородс
кой 
области 

                          



на базе 
основного 
общего 
образован
ия 

                                доля 
выпускни
ков 11 
классов, 
поступив
ших в 
образоват
ельные 
организац
ии 
высшего 
образова
ния по 
направле
ниям, 
соответст
вующим  
потребнос
тям 
региональ
ного 
рынка 
труда (IT, 
образова
ние, 
медицина
, сельское 
хозяйство, 
инженерн
о-
технологи
ческое и 
др.) 

                          



                                доля 
выпускни
ков с ОВЗ, 
инвалидо
в, 
поступив
ших в 
высшие 
учебные 
заведения 

                          

4. Проведение профориентации обучающихся с ограниченными возможностями здоровья                           

    доля 
родител
ей 
(законн
ых 
предста
вителей) 
обучаю
щихся 1-
4 
классов, 
получив
ших 
консульт
ационну
ю 
помощь 
по 
результа
там 
диагност
ики 
професс
иональн
ых 
интерес
ов 
младши
х 
школьни
ков   и 

            доля детей 
с 
инвалидно
стью и ОВЗ 
7-9 
классов, 
принявших 
участие в 
мастер-
классах на 
базе   
профессио
нальных 
образовате
льных 
организац
ий (от 
общего 
количества 
детей с 
инвалидно
стью и ОВЗ 
7-9 
классов) 

            доля 
обучающи
хся 10-11-
х (12-х) 
классов с 
ОВЗ, 
детей-
инвалидо
в - 
участнико
в 
национал
ьного 
чемпиона
та по 
професси
ональном
у 
мастерств
у 
"Абилимп
икс", % от 
общего 
количеств
а 
обучающи
хся 10-11-
х (12-х) 
классов с 
ОВЗ, 
детей-

            доля 
организаций 
среднего 
профессион
ального 
образовани
я, 
обладающи
х 
возможност
ью 
реализации 
программ 
профессион
ального 
инклюзивно
го 
образовани
я 

            



ранней 
профори
ентации 
(от 
общего 
числа 
обратив
шихся за 
консульт
ацией 
родител
ей 
(законн
ых 
предста
вителей) 
обучаю
щихся 1-
4 
классов) 

инвалидо
в.  

                  доля детей 
с 
инвалидно
стью и ОВЗ 
7-9 
классов, 
прошедши
х 
профессио
нальную 
пробу в 
образовате
льных 
организац
иях или на 
производст
ве (от 
общего 
количества 
детей с 
инвалидно
стью и ОВЗ 

            доля 
выпускни
ков с ОВЗ, 
инвалидо
в, 
поступив
ших в 
професси
ональные 
образоват
ельные 
организац
ии 

            доля детей с 
инвалидност
ью и ОВЗ 9-
11 классов, 
принявших 
участие в 
мастер-
классах на 
базе   
профессион
альных 
образовател
ьных 
организаций  

            



7-9 
классов) 

                                доля 
выпускни
ков с ОВЗ, 
инвалидо
в, 
поступив
ших в 
высшие 
учебные 
заведения 

            доля детей с 
инвалидност
ью и ОВЗ 9-
11 классов, 
прошедших 
профессион
альные 
пробы в 
профессион
альных 
образовател
ьных 
организация
х или на 
производств
е  

            

5. Осуществление психолого-педагогической поддержки, консультационной помощи обучающимся в их профессиональной ориентации 

    доля 
общеоб
разовате
льных 
организ
аций, 
заключи
вших 
договор
ы 
(соглаше
ния) с 
педагоги
ческими 
колледж
ами 
Белгоро
дской 
области 
о 
сотрудн
ичестве 
по 

            доля 
обучающих
ся 7-9 
классов, 
получивши
х 
консультац
ионную 
помощь по 
вопросам 
профессио
нального 
самоопред
еления по 
итогам 
проведенн
ых 
диагностик 
(от общего 
числа 
обративши
хся за 
консультац

            доля 
обучающи
хся 10-11 
классов, 
получивш
их 
консульта
ционную 
помощь 
по 
вопросам 
професси
онального 
самоопре
деления 
по итогам 
проведен
ных 
диагности
к (от 
общего 
числа 
обративш

            доля 
обучающихс
я с 
инвалидност
ью и ОВЗ 9-
11 классов, 
получивших 
консультаци
онную 
помощь по 
вопросам 
профессион
ального 
самоопреде
ления по 
итогам 
проведенны
х 
диагностик, 
от 
количества 
обративших
ся 

            



вопроса
м 
профори
ентации 
младши
х 
школьни
ков (от 
общего 
числа 
общеоб
разовате
льных 
организ
аций) 

ией 
обучающих
ся 7-9 
классов) 

ихся за 
консульта
цией 
обучающи
хся 10-11 
классов) 

                  доля 
родителей 
(законных 
представит
елей) 
обучающих
ся 5-7 
классов, 
получивши
х 
консультац
ионную 
помощь по 
вопросам 
ранней 
профориен
тации (от 
общего 
числа 
обративши
хся за 
консультац
ией 
родителей 
(законных 
представит
елей) 

                          доля 
родителей 
(законных 
представите
лей) 
обучающихс
я с 
инвалидност
ью и ОВЗ 9-
11 классов, 
получивших 
консультаци
онную 
помощь по 
вопросам 
ранней 
профориент
ации (от 
общего 
числа 
обративших
ся за 
консультаци
ей 
родителей 
(законных 
представите

            



обучающих
ся 5-7 
классов) 

лей) 
обучающихс
я 9-11 
классов) от 
количества 
обративших
ся 

6. Осуществление взаимодействия образовательных организаций с учреждениями/предприятиями 
 

                 доля 
обучающих
ся 5-9 
классов 
общеобраз
овательны
х 
организац
ий 
региона, 
принявших 
участие в 
мероприят
иях на 
базах 
центров 
инсталяци
й рабочих 
профессий 
профессио
нальных 
образовате
льных 
организац
ий области 
(от общего 
количества 
обучающих
ся в 
данной 
выборке) 

            доля 
обучающи
хся 10-11 
классов, 
прошедш
их 
професси
ональные 
пробы в 
организац
иях 
среднего 
професси
онального
, высшего 
образова
ния и на 
производ
стве 

            доля 
обучающихс
я с 
инвалидност
ью и ОВЗ 9-
11 классов 
общеобразо
вательных 
организаций 
региона, 
принявших 
участие в 
мероприяти
ях на базах 
центров 
инсталяций 
рабочих 
профессий 
профессион
альных 
образовател
ьных 
организаций 
области  

            



                  доля 
обучающих
ся, 
участвующ
их в 
профориен
тационных 
мероприят
иях и 
конкурсах 
по 
наиболее 
востребова
нным 
отраслям в 
регионе 
(сельское 
хозяйство, 
горно-
добывающ
ая 
промышле
нность, 
медицина, 
образован
ие); 

            доля 
выпускни
ков 
професси
ональных 
образоват
ельных 
организац
ий, 
трудоустр
оившихся  
по 
професси
и/специал
ьности в 
течение 
года 
после 
выпуска 
из ПОО 

                          

                                доля 
общеобра
зовательн
ых 
организац
ий, 
участвую
щих в 
региональ
ной 
целевой 
программ
е 
Белгородс
кой 
области 

                          



«Обеспеч
ение 
системы 
здравоохр
анения 
Белгородс
кой 
области 
медицинс
кими 
кадрами» 
и 
реализую
щих 
мероприя
тия с 
участиями 
предприя
тий/орган
изаций 
профильн
ого 
направле
ния 

                                доля 
общеобра
зовательн
ых 
организац
ий, 
участвую
щих в 
региональ
ном 
проекте 
«Кадры 
для 
цифровой 
трансфор
мации» и 
реализую
щих 

                          



мероприя
тия с 
участиями 
предприя
тий/орган
изаций 
профильн
ого 
направле
ния 

7. Удовлетворение потребности в кадрах на основе анализа рынка труда  

                  доля 
общеобраз
овательны
х 
организац
ий, 
взаимодей
ствующих с 
государств
енными 
центрами 
занятости 
населения 
(от общего 
числа 
общеобраз
овательны
х 
организац
ий) 

            доля 
обучающи
хся 10-11 
классов 
общеобра
зовательн
ых 
организац
ий, 
охваченн
ых 
подпрогр
аммой 
«Професс
иональна
я 
ориентац
ия и 
подготовк
а 
медицинс
ких 
кадров» 
региональ
ной 
целевой 
программ
ы 
Белгородс
кой 

            доля 
профессион
альных 
образовател
ьных 
организаций
, 
взаимодейс
твующих с 
государстве
нными 
центрами 
занятости 
населения  

            



области 
«Обеспеч
ение 
системы 
здравоохр
анения 
Белгородс
кой 
области 
медицинс
кими 
кадрами» 

                                доля 
обучающи
хся 10-11 
классов 
общеобра
зовательн
ых 
организац
ий, 
охваченн
ых 
региональ
ным 
проектом 
«Кадры 
для 
цифровой 
трансфор
мации» 

                          

8. Развитие конкурсного движения профориентационной направленности 
 

                  доля 
обучающих
ся 8-9 
классов, 
принявших 
участие в 
чемпионат
е 
профессио

            доля    
обучающи
хся 10-11 
классов, 
принявши
х     
участие     
в     
конкурсе 

            доля 
обучающихс
я с 
инвалидност
ью и ОВЗ 5-
11 классов, 
принявших 
участие в 
конкурсе по 

            



нального 
мастерства 
«Молодые 
профессио
налы» 
(WorldSkills
Russia) от 
общего 
количества 
обучающих
ся 8-9 
классов 

по 
професси
ональном
у 
мастерств
у среди 
инвалидо
в и лиц с 
ограничен
ными 
возможно
стями 
здоровья 
«Абилимп
икс», от 
общего 
количеств
а 
обучающи
хсяс ОВЗ, 
инвалидо
в 10-11 
классов 

профессион
альному 
мастерству 
среди 
инвалидов и 
лиц с 
ограниченн
ыми 
возможност
ями 
здоровья 
«Абилимпик
с» 

                  доля    
обучающих
ся 5-9 
классов, 
принявших     
участие     в     
конкурсе 
по 
профессио
нальному 
мастерству 
среди 
инвалидов 
и лиц с 
ограничен
ными 
возможнос
тями 
здоровья 

            доля 
обучающи
хся 10-11 
классов, 
принявши
х участие 
в 
чемпиона
те 
професси
онального 
мастерств
а 
«Молоды
е 
професси
оналы» 
(WorldSkill
sRussia) от 

                          



«Абилимп
икс», от 
общего 
количества 
обучающих
ся с ОВЗ, 
инвалидов 
5-9 классов 

общего 
количеств
а 
обучающи
хся 10-11 
классов 

 


